This position, Albert reports, is also the position of both Avicenna and Averroes, who, in spite of some verbal differences, agree that the substantial forms of the elements are actually present in compounds¹⁵. They both affirm that the substantial

¹³ «Si autem haec omnia forte aliquis vellet solvere dicens, quod elementa manent secundum medietates suarum formarum et secundum medietates alterantur ad invicem, sicut videtur dicere Aristoteles in fine primi *Peri Geneseos*, videtur hoc esse inconveniens, eo quod formae substantiales non recipiunt intensiorem et remissionem, et sic non possunt intendi et remitti» (*De caelo et mundo* lib 3, tract. 2, cap. 8 [241:5-12]).

¹⁴ «Ad omnia autem haec dicendum, quod est primum esse et secundum esse elementorum. Est autem primum esse, quod habent ex formis suis substantialibus, secundum autem est, quod habent coniuncta cum accidentalibus naturalibus, quae sunt potentiae suae naturales. Et quantum ad hoc secundum esse corrumpuntur excellentiae ipsorum unoquoque secundum medietatem corrumpente alterum, et ex his omnibus provenit qualitas, quae est actus mixti. Quantum autem ad primum esse miscentur quidem substantiae ipsorum, et unaquaeque secundum aliquid corrumpitur ad alteram et secundum aliquid manet, et manet meo iudicio in confuso esse et non distincto» (*De caelo et mundo*, lib. 3, tract. 2, cap. 8 [241:27-39]).

¹⁵ «[...] et hoc vocat Avicenna manere secundum actum diminutum et non perfectum, non manet autem secundum actum distinctum et esse distinctum et perfectum. Et ideo dicit Averroes, quod [formae substantiales elementorum] non manent nisi secundum potentiam, et non est secundum rem contradictio aliqua inter istos duos viros, nullo tamen modo manent secundum figuras. Forma autem mixti compositi et actus eius est fluens ex mixtione tali elementorum, sicut distinctum a confuso et determinatum a generali et sicut, breviter loquendo, actus de potentia formali non naturali omnino; et est actus ille secundum esse simplex, sed tamen in se habet virtutes mixtorum, a quorum virtutibus causatur et educitur. Nihil enim prohibet unum simplex esse multarum virtutum, sicut in scientia *Primae philosophiae* habet ostendi. Sic enim omnis forma secunda se habet ad priores, ex quibus fluit

form of the compound is the result of the mixing of the elements out of which the compound is made. This mixing results in a new form which is something distinct, but its components really do remain, although they remain as indistinct formal realities. The compound that is the result of the mixing is a simple and single substance, even though the composing elements are multiple and complex.

What makes this possible is Albert's conviction that the form of the element is not a substantial form in the sense in which something perfect and complete in nature has a substantial form¹⁶. A substantial form that is the form of something perfect in nature, like the form of a living organism, cannot be intensified or diminished, for there cannot be more or less of such a form. The form of an element, however, is the form of something that is incomplete and imperfect. The element, says Albert, is not really a substantial thing in its own right, for it is fundamentally a *via ad aliud*¹⁷. It is a constituent that accounts for the reality of other substances, but it is not really a substance all on its own. And yet, elements in themselves are substances, not accidents. Albert recognizes the fact that, on the mediaeval account, the elements seldom or never existed on their own in their pure state. The earth we walk on, the water we drink, the air we breathe, and the fire we burn are all already compounds. Each is predominantly composed of its most obvious element, but each one is also composed of the other elements¹⁸. Albert, therefore, is driven to the conclusion that

sicut ex causis primariis. Vivere enim sic se habet ad esse, et sentire sic se habet ad vivere et esse, et per istud iam fere elucescit totius istius quaestionis solutio» (*De caelo et mundo*, lib. 3, tract. 2, cap. 8 [241:39-59]).

¹⁶ «Iam enim patet, qualiter materia compositi differt a materia prima, et qualiter unius et eiusdem non sunt plures formae, prout forma est finis et perfectio ultima, distincta secundum esse. Hoc enim solo modo intelligitur, quod unius et eiusdem non sunt formae multae, quia formae confusae et indistinctae sunt in materia, sicut potentia propria ad formam ultimam. Hoc autem quod dicitur, quod formae substantiales non intenduntur et remittuntur, est aliquo modo verum et aliquo modo falsum. Formae enim, quae sunt sicut perfectiones ultimae in natura, non intenduntur neque remittuntur et ideo etiam non commiscuntur. Talem autem formam non habet elementum, secundum quod est elementum, cum elementum diffiniatur ad compositionem, sicut patet ex praedictis, sed potius nominat formam materialem et imperfectam, et ideo est remissibilis et commiscibilis forma sua. Et haec est etiam causa, quare ea retenta secundum aliquem modum susceptibile est elementum adhuc alterius formae, quia non retinet eam, nisi prout efficitur habitus confusus cum aliis formis elementorum» (*De caelo et mundo*, lib. 3, tract. 2, cap. 8 [241:59-80]).

¹⁷ *De caelo et mundo*, lib. 3, tract. 2, cap. 1 (221:6-13).

¹⁸ There are other indications that elements are incomplete substances. For example, the form of any element does not specify any natural shape, but any thing that is complete in species does have its own natural shape specified by its substantial form. «Quod autem dicitur, quod hoc modo [elementa] deberent etiam retinere figuras, non sequitur, quia, sicut diximus, elementa propter hoc quod sunt elementa, non habent figuras determinatas, quia figura est concomitans formam substantialem perfectam, et ideo non est vere figura nisi in corporibus animatis. In lapidibus autem est secundum minus, et ideo salvatur esse lapidum etiam fracta figura generationis eorum, quod non contingit in animatis. In elementis autem nulla est, quia elementum est ordinatum ad susceptionem omnis figurae, et ideo si haberet et retineret figuram, haberet elementum formam substantialem manentem et nullo modo commiscibilem, et corrupta figura elementi non maneret elementum [...]» (*De caelo et mundo*, lib. 3, tract. 2, cap. 8 [241:80-93]). Elements do, however, have a sort of shape that is consequent upon the natural motions of the elements. «[...] numquam probavimus, quod elementum haberet figuram naturalem, sicut figura est consequens formam perfectionis ultimae, sed talem habet figuram, quae est naturalis ex motu suo et loco suo. Et haec figura est, quae non accidit ei, inquantum est elementum, sed potius secundum quod

the form of the element is a sort of intermediate form. It is not an accidental form or a substantial form; it is not completely indeterminate like prime matter, but it is not completely determinate like a real substantial form. Hence, between accident and substance, between prime matter and substantial form, there is a kind of intermediate form, the form of an element. Notice that Albert is attempting to fit his principles carefully to the empirical evidence as he sees it. Since elements are substantial but not normally existent as independent substances, a different sort of form to account for this different sort of reality should be posited.

THOMAS ON THE PRESENCE OF ELEMENTS IN COMPOUNDS

Early in his academic career, in 1253-54, when composing the second book of his *Writings* on the *Sentences* of Peter Lombard, Thomas had to explain what was meant by the Genesis account of creation, when it was said that before the formation of the heavens and the earth the world was «formless». If one takes the view that the world was created not all at once but over a period of time and that the matter which was initially «formless» was the matter out of which all natural substances were eventually made, then it seems that the initial «formless» matter is prime matter. Prime matter cannot exist just as prime matter with no form, but in some sense prime matter is said to be existent and unformed.